
 

РЕШЕНИЕ 

координационного совета по информационным ресурсам, технологиям и 

связи Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия 

субъектов Российской Федерации «Сибирское соглашение» 

 

 

г. Новосибирск 4 декабря 2013 года 

 

04 декабря 2013 года в режиме видеоконференции прошло очередное 

заседание координационного совета по теме «Развитие механизмов 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном 

виде и реализация региональных программ информатизации 

жизнеобеспечивающих сфер региона». В работе координационного совета 

приняли участие представители органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправления 13 регионов 

Сибири. 

Особое внимание участников заседания было уделено вопросам 

развития механизмов предоставления государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде, реализации региональных программ в части 

информатизации жизнеобеспечивающих сфер региона, а также вопросам 

информатизации органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления. 

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, 

координационный совет отмечает, что в субъектах организованна работа по 

модернизации и внедрению информационных систем в различных отраслях 

социально значимых сфер, которые предполагают автоматизацию многих 

сложных процессов, сокращение временных и финансовых показателей в 

развитии региов в целом. 

На федеральном уровне разрабатывается и будет внедрена 

Государственная информационная системы Жилищно-коммунального 

хозяйства (ГИС ЖКХ), в рамках которой будет создано единое 

информационное пространство сферы ЖКХ, а также реализованы функции 

сбора отчетности от субъектов за деятельность на региональном уровне в 

сфере ЖКХ. 

Помимо этого всѐ большую активность набирает развитие направления 

обеспечения безопасности жизнедеятельности, в частности внедрение 

единого номера экстренных служб – 112, установку камер видеонаблюдения, 

внедрение систем спутниковой навигации транспорта, а также систем 

оповещения населения о чрезвычайных происшествиях на муниципальном и 

региональном уровне.  



По результатам обсуждения координационный совет по 

информационным ресурсам, технологиям и связи Межрегиональной 

ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской 

Федерации «Сибирское соглашение» (далее – МАСС) 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению доклады: 

- Заместителя директора Департамента развития электронного 

правительства Минкомсвязи России Авербаха В.Е. о состоянии и 

перспективах развития электронного правительства в Российской 

Федерации; 

- Исполнительного директора - Директора Департамента 

регионального развития проекта «Информационное общество» ОАО 

«Ростелеком» Гуртова Д.В. о новых подходах в развитии проекта 

«Информационное общество»; 

- Руководителя рабочей группы по технологическому обеспечению 

реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в 

субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях Сибири, 

заместителя директора Макрорегионального филиала «Сибирь» 

ОАО «Ростелеком» Диркса Я.И. об особенностях развития проекта 

«Информационное общество» в Сибирском федеральном округе; 

- представителей органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, а также представителей компаний. 

 

2. Рекомендовать органам исполнительным власти субъектов 

Российской Федерации, входящих в МАСС, совместно с органами местного 

самоуправления: 

2.1. Рассмотреть озвученные предложения по информатизации сферы 

жилищно-коммунального хозяйства и общественной безопасности субъектов 

Российской Федерации для отражения в региональных программах по 

развитию информационного общества и финансирования мероприятий, 

направленных на развитие данных направлений. 

2.2. Подготовить пакет документов в соответствии с проектом 

положения Министерства связи и массовых коммуникаций Российской 

Федерации «Порядок конкурсного отбора на право получения субсидий 

субъектами Российской Федерации» на реализацию проектов, направленных 

на становление информационного общества в субъектах Российской 

Федерации - повышение качества предоставления государственных и 



муниципальных услуг по принципу «одного окна» в многофункциональных 

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг 

посредством внедрения автоматизированной информационной системы, а 

также обеспечение возможности получения государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде. 

 

3. Поручить рабочей группе координационного совета по 

технологическому обеспечению реализации Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» в субъектах Российской Федерации и 

муниципальных образованиях Сибири: 

3.1. Провести анализ проектов конкурсных заявок для участия в 

конкурсе согласно условиям Приказа № 341 принятым Министерством связи 

и массовых коммуникаций Российской Федерации от 06 ноября 2013 г., в 

случае необходимости выработать рекомендации ответственным органам 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации по подготовке 

конкурсной заявки о внесении изменений в соответствии с утвержденным 

порядком конкурсного отбора. 

3.2. Подготовить рекомендации для Министерства связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации и Министерства экономического 

развития Российской Федерации по дополнению концепции развития 

механизмов предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде разделами, посвященными региональной и муниципальной 

специфике оказания услуг. 

 

4. Предложить ОАО «Ростелеком»: 

4.1. Предоставить субъекту программу мероприятий и возможные 

сроки выполнения работ по популяризации Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (при поступлении заявки со 

стороны субъекта Российской Федерации). 

 

5. Очередное заседание координационного совета провести в рамках 

Международного информационного конгресса МИК-2014 в Омской области.  

 

6. Вывести из состава координационного совета Гладенко А.А., 

Солодовникова Д.А. 

 

7. Включить в состав координационного совета Гуртова Дмитрия 

Валерьевича, исполнительного директора - директора Департамента 



регионального развития проекта «Информационное общество» 

ОАО «Ростелеком» 

 

 

 

 

Председатель координационного совета, 

Вице-Президент – Директор 

макрорегионального филиала 

«Сибирь» ОАО «Ростелеком» 

 

 

 

 

М.Г. Кудрявцев 

 


